1. Hayatı

Türk edebiyatında Sâkıb mahlasını kullanan Mustafa isminde iki şair tespit

edilmiştir. Aynı dönemin şairleri olabilen bu isimler şunlardır: Kâtib-zâde Mustafa

Sâkıb (ö. 1129/1716-17) ve İzmirli Mustafa Sâkıb Dede (ö. 1148/1735-36).4

Mevlevi şeyhi ve şair olan Sâkıb Dede 1062/1652’de İzmir’de doğmuş olup,

asıl adı Mustafa’dır. Sâkıb Dede’nin annesinin adı Halime, babasının adı İsmâil’dir.

Oğlu Ahmed Hâlis Dede (1701-1777) tarafından yazılan “Tufeylü Menâkıbi’l-Kibârı

Mevlevî Fî- Menkabeti Hazret-i Şeyh Sâkıbi’l-Ma’nevî” adlı eserle Sâkıb Dede

Ca’fer Takıyy-i Mürtezâ, İmâm-ı Askerî, Ebu’l- Kâsım Muhammed Mehdî.332

Başka beyitlerde de Sâkıb Dede, zikredilen mevlevi şahsiyetleri hakkında

vefatlarına tarih düşürdüğü görülmektedir.333

Bu bölümde Sâkıb Dede Divânı’nda zikrettiği önemli tasavvufî şahsiyetleri

zikredeceğiz.

2.3.1. Ahmed Hâlis Efendi (ö. 1191/1777-78)

Ahmed Hâlis, Sâkıb Mustafa Dede ve Havvâ Hanım'ın dördüncü çocuğu

olarak dünyaya gelmiştir. Ahmed Hâlis’den başka diğer çocukları Sâkıb Dede’nin

sağlığında vefat etmiştir.334 Sâkıb Dede’nin vefatından sonra Erguniyye

Mevlevîhanesi şeyhi olmuştur. Şeyh Gâlib’in "Şeş cihetden gelür âvâz-ı teessüf

Gâlib / Nakd-i Hâlis gibi Ahmed Dede çıkdı elden" (1191/1777-78) beyti vefatına

tarihtir. Esrar Dede, Ahmed Hâlis Efendi’yi âlim ve fâzıl bir zat ve edip bir şair

olarak nitelendirmektedir.335 Şair Divân’da “Olup rûşen çerâġ-ı çeşm-i ŜÂḲIB / Didi

târîḫ ola Ḫâliṣ muʿammer” beytini doğumuna tarih düşmüştür.336

Şair bir beytinde Ahmed Hâlis Efendi için dua etmektedir.

ayın ilki de hilaldir." anlamına gelen Arapça bir deyişle tanımlayarak onun babasının

hayırlı ve şerefli halefi olduğunu dile getirir.337

2.3.2. Bahâeddîn Veled (ö. 628/1231)

Mevlânâ’nın babası olan Bahâ’uddîn Veled Belh’de doğdu. Belh’de tanınmış

biri olan Bahâ’uddîn Veled, Sultan’ul-Ülema lakabıyla tanınmaktadır. Mevlâna

henüz beş yaşında iken babası Belh’ten ayrılmıştır. 626/1228 tarihinde Şam, Hicaz,

Malatya, Erzincan ve Akşehir gibi illeri dolaşmıştır. Konya’ya gelmiş, oldukça fazla

değer görmüş ve Alâettin Keykubat’ın babası Hüdavendigâr Medresesi’ni onun adına

yaptırmıştır.338

Şair bir beyitte, “Dâru’s-selâm’ın (cennetin) ortasından yol verip Hazreti

Veled’in dairesine dahil eyle.” diyerek niyazda bulunmaktadır:

Yaʿnî virüp miyâne-i Dâru's-selâma râh

Eyle daḫîl-i dâ’ire-i Ḥażret-i Veled (G. 24/18)

Başka bir beyitte ise şair, “Bahâuddîn Veled’in lalası dönemin şahı olsun.

Sırtında örtüsü ile feleğin imparatoru olsun.” diyerek Bahâuddîn Veled’in lalası için

dua etmektedir:

Lâlâ-yı Bahâ-i Veled olsun şeh-i devrân

Fâġfûr-ı felek tâ kim ola ġâşiye-ber-dûş (G. 81/12)

2.3.3. Celâleddîn Ergun (ö. 775/1373)

Kütahya doğumlu olan Celâleddîn Ergun hakkındaki tek kaynak Sâkıb

Dede’nin Sefîne-i Nefîse-i Mevleviyyân isimli eserindeki bilgilere göre Burhâneddin

İlyas Paşa’nın oğlu, Germiyanoğlu Süleyman Paşa’nın torunudur. Ulu Ârif Çelebi,

Emîr Âlim Çelebi ve Emîr Vâcid Çelebi’den feyiz almaktadır.

bahsedilmektedir:

Şair bir beyitte “Mananın Kabe’sinin güzelliğini sunup Celâleddin Ergun’un

eşiğine ulaştık.” diyerek Celâleddin Ergun’a yakınlaştığını dile getirmektedir:

Ki yaʿnî Kaʿbe-i maʿnî cemâlin ʿarż idüp ŜÂḲIB

İrişdük âsitânına Celâlü'd-dîn Erġûnuñ (K. 18/23)

2.3.4. Ferîdüddin Attâr (ö. 618/1221)

Ferîdüddin Attâr, Nîşâbur’da doğmuştur. Tıp ve eczacılık ile meşgul

olduğundan dolayı kendisine Attâr denilmiştir. Gençliğinde attarlık yaparken bir

taraftan da ilim tahsil ederek sûfîlere hizmet etmiştir. Tasavvufla uğraştığı vakitlerde

Irak, Şam, Mısır, Hindistan, Mekke, Medine ve Türkistan’a yolculuklar yapmıştır.

Şair bir şiirinde Ferîdüddin Attâr’ın Mantıku’t-tayr isimli kitabını zikrederek

Hz. Musa’nın Allah ile konuştuğu Tur Dağı’na benzetme yapmaktadır:

Her dil-i pür-reng ü bû olsa tecellî-gâh-ı dôst

Manṭıḳu'ṭ-Ṭayra olurdı ṭable-i ʿAṭṭâr Ṭûr (G. 58/11)

2.3.5. Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922)

İran’ın Fars eyaletinde bulunan Beyzâ’nın kuzeydoğusundaki Tûr’da doğdu.

Mevlevi ve Bektaşi tarikatlerine olan katkılarıyla meşhur bir mutasavvıftır. Mansur

340 Ahmet Arı, age., s. 131.
341 Abdülkadir Dağlar, agm., s. 65.
342 Detaylı bilgi için bk. Üçer, age., C II, s.

Ney, tasavvufta aşk ateşi ile delik deşik olmuş bir aşığa benzetilir.

Mansûr bu yönüyle ney gibidir.

Şair, nefes alıp verirken “hû”yu zikretmeyi ve Mansûr gibi olmayı teşvik

etmektedir:

Ten-i tehî-hevesi ney gibi çeküp bende

Hevâya dem-be-dem ol sen de هو ile Manṣûr (K. 3/31)

2.3.6. İbrâhim b. Edhem (ö. 161/778 [?])

İbrâhim b. Edhem, Afganistan’ın Belh şehrinde doğmuştur. Babası bir

prenstir. Bir gün ava giderken “Bunun için mi yaratıldın?” diye bir ses duymaktadır.

Ardından bir uyanış yaşamaktadır ve Mekke’ye gitmektedir. Mekke’de Süfyan-ı

Sevrî ve Fudayl bi Iyaz ile görüşmektedir. Şam’a döndükten sonra vefat etmektedir.

Müsteşrikler tahtını terk etme durumundan ötürü onu Buda’ya benzetmektedir.344

Şair, aşağıdaki şiirde yün hırka ve cevher ile bağlantı kurarak İbn-i Edhem’in

yaşayışına vurgu yapmaktadır:

Ḫırḳa-i peşmîneyi itmezdi rû-pûş olmasa

Rû-be-rûy-i gevher İbn-i Edhemüñ âyînesi (G. 159/15)

2.3.7. Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273)

Belh’de dünyaya gelen Mevlâna, H. 604/ M. 1207 yılında doğmuştur. Türk

soyundan olan Mevlâna babasıyla birlikte yaklaşık yedi yıl Karaman’da kaldıktan

sonra Konya’ya gitmiştir. İyi yetişmiş olan Mevlâna’ya babasının öğrencilerinden

343 Geniş bilgi için bk. Süleyman Uludağ, “Hallâc-ı Mansûr”, TDV İslam Ansiklopedisi, TDV

Yayınları, İstanbul, C XV., s.

Cevâb-ı aḥmaḳâna maḫlaṣ-ı Ḫâmûş-ı Mevlânâ (K. 8/14)

Sâkıb Dede bir başka beyitte Mevlâna’yı Hünkâr vasfı ile anmaktadır:

Âḫır eyler bendesin ser-tâc-ı şâhân-ı cihân

Âsitân-ı Ḥażret-i Ḫunkâr-ı ʿışḳa intimâ (G. 1/34)

2.3.8. Selâhaddîn-i Zerkûb (ö. 657/1258)

Asıl adı Selâhaddîn-i Zerkûb Ferîdun el-Konevî’dir ve balıkçı bir ailenin

evladıdır. Beyşehir civarındaki Kâmile köyünde dünyaya gelmiştir. Konya’da

kuyumculuk öğrenmiş ve kırklı yaşlarında kuyumcuların şeyhi olmuştur.

Mevlâna’nın şeyhi olan Seyyid Burhâneddîn’e bağlanmıştır ve Seyyid vefat ettikten

2.3.9. Sultan Veled (ö. 712/1312)

Mevlânâ’nın büyük oğlu olan Sultan Veled, mutasavvıf şairdir. Mevlevilik

tarikatını sistemli bir hale getiren kişidir. Mevlevi tarikatının ilk şeyhi olan

Hüsâmeddin Çelebi’nin vefat etmesinden sonra yerine geçmiştir. Türkçe şiirlerinin

bulunmasından ötürü Sultan Veled, Anadolu Türk edebiyatının öncü

Şair başka bir beyitte “Mevlevî şahımız Sultan Veled’dir. Toprağının

hizmetindeki köçek (yeni derviş) ve öğretici olan biziz.” diyerek Sultan Veled’in

mevlevî şahı olduğunu dile getirmektedir.

Nâzenîn-i mevlevî Sulṭan Veleddür şâhumuz

Ḫıdmet-i ḫâk-i derinde köçek ü lâlâ bizüz (K. 16/8)

2.3.10. Şems-i Tebrîzî (ö. 645/1247 [?])

Şems-i Tebrîzi davranışlarıyla, kılık kıyafetiyle ve yaşamıyla tam bir

derviştir. Mevlâna’nın dünyasına birden doğan bir güneş gibi parlayıp sessizce çıkıp

gitti. Mevlâna’nın tüm eserlerini okuyan bir insan bu derviş hakkındaki yazılara denk

gelmektedir.350Genel olarak Mevlâna’nın Şems’ten önceki dönemi hamlık, onun

162/21)

Şair bir başka beyitte ise “Sâkıb gibi çarhın piri ile dost gibi olursan

Şemsüddîn’in aşkı ile sabah akşam vecd ile dolu olursun.” demektedir:

Yaʿnî pîr-i çarḫ ile hem-ḥâl olup ŜÂḲIB gibi

ʿIşḳ-ı Şemsü'd-dîn ile pür-vecd olur ṣubḥ u mesâ (G. 1/33)

2.3.11. Sultan Divanî (ö. 936/1530)

Abâpûş Bâlî Çelebi’nin oğlu ve Mevlânâ’nın torunu olan Sultan Divanî,

Afyon’da doğmuştur. Mevlevî Dergâhı’nda şeyhlik yapmıştır. Burada şeyhlik

yaparken Hıdırlık Dağı tepesindeki Dedem İni’ne çekilerek ibadetle meşgul

olmaktadır. Mevlevîliğin Anadolu’da hızla yayılmasına katkıda bulunan isimlerden